PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 046/2010
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a Lei nº 11.964, de 3 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 6 de julho de 2009,       que altera a
composição do Tribunal para treze juízes togados, criando cinco
cargos de Juiz do Tribunal;
Considerando a Resolução 53, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, que estabelece a estrutura administrativa das unidades
judiciárias de primeiro e segundo graus dos Tribunais Regionais do
Trabalho;
Considerando a competência privativa dos Tribunais para organizar
suas secretarias e serviços auxiliares e os dos juízos que lhes
forem vinculados, nos termos do art. 96, inciso I, alínea “b”, da
Constituição Federal;
Considerando o parágrafo único do artigo 24 da Lei nº 11.416, de
15 de dezembro de 2006, que autoriza a transformação, sem aumento
de despesa, das funções comissionadas e dos cargos em comissão,
vedada a transformação de função em cargo ou vice-versa;
Considerando a necessidade de reajustamento da estrutura
organizacional e funcional desta Corte, dada a nomeação do
Desembargador Daniel Viana Júnior, ocorrida no dia 19 de fevereiro
de 2010, e a consequente instalação de dois novos Gabinetes de
Desembargador;
RESOLVE, “ad referendum” do Egrégio Tribunal Pleno:
Art. 1º Transformar vinte e seis funções comissionadas elencadas
na Planilha 1 em trinta e duas funções comissionadas mencionadas
na Planilha 2, vinculando-as às respectivas unidades citadas:

PLANILHA 1: FUNÇÕES COMISSIONADAS A SEREM TRANSFORMADAS

VINCULAÇÃO ATUAL DAS FUNÇÕES
COMISSIONADAS

QUANTIDADE
NÍVEL DA FUNÇÃO
COMISSIONADA

DENOMINAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
VICE-PRESIDENTE

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR FEDERAL DO
TRABALHO PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO

FILHO

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO

SAULO EMÍDIO DOS SANTOS

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DA DESEMBARGADORA
FEDERAL DO TRABALHO

KATHIA MARIA BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO

ELVECIO MOURA DOS SANTOS

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO

JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DA DESEMBARGADORA  02 FC-5 ASSISTENTE

FEDERAL DO TRABALHO
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA

JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO

BRENO MEDEIROS

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO
PAULO SÉRGIO PIMENTA

02 FC-5 ASSISTENTE
JURÍDICO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO FORO DE
APARECIDA DE GOIÂNIA

01 FC-3 OFICIAL
ESPECIALIZADO

VARA DO TRABALHO DE CALDAS NOVAS 01 FC-3 OFICIAL
ESPECIALIZADO

VARA DO TRABALHO DE GOIÁS 01 FC-3 OFICIAL
ESPECIALIZADO

VARA DO TRABALHO DE LUZIÂNIA 01 FC-3 OFICIAL
ESPECIALIZADO

TOTAL 26

PLANILHA 2: FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS

VINCULAÇÃO DAS FUNÇÕES
COMISSIONADAS

QUANTIDADE
NÍVEL DA FUNÇÃO
COMISSIONADA

DENOMINAÇÃO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO
DANIEL VIANA JÚNIOR

06 FC-5 ASSISTENTE JURÍDICO

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO
DANIEL VIANA JÚNIOR

02 FC-3
ASSISTENTE DE APOIO

DE GABINETE

GABINETE DO DESEMBARGADOR
FEDERAL DO TRABALHO
DANIEL VIANA JÚNIOR

01 FC-3
MOTORISTA DE
GABINETE DE

DESEMBARGADOR

GABINETE DE DESEMBARGADOR
Nº 13 (LEI Nº 11.964/2009)

06 FC-5 ASSISTENTE JURÍDICO

GABINETE DE DESEMBARGADOR
Nº 13 (LEI Nº 11.964/2009)

02 FC-3
ASSISTENTE DE APOIO

DE GABINETE

GABINETE DE DESEMBARGADOR
Nº 13 (LEI Nº 11.964/2009)

01 FC-3
MOTORISTA DE
GABINETE DE

DESEMBARGADOR

VARA DO TRABALHO DE
ITUMBIARA

02 FC-5
CHEFE DE POSTO

AVANÇADO

VARA DO TRABALHO DE
ITUMBIARA

02 FC-3
SECRETÁRIO DE

AUDIÊNCIA

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO
FORO DE RIO VERDE

01 FC-4 CALCULISTA

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

01 FC-3
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO
FORO DE APARECIDA DE

GOIÂNIA
02 FC-2

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

AUXILIAR

SECRETARIA DA 1ª TURMA 01 FC-2
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
AUXILIAR

SECRETARIA DA 2ª TURMA 01 FC-2
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
AUXILIAR

SECRETARIA DA 3ª TURMA 01 FC-2
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
AUXILIAR

NÚCLEO DE LICITAÇÕES 01 FC-1
ASSISTENTE
OPERACIONAL

VARA DO TRABALHO DE
ITUMBIARA

02 FC-1
ASSISTENTE
OPERACIONAL

TOTAL 32

Art. 2º Para fazer face às transformações descritas no artigo 3º
desta portaria, foi utilizado o resíduo credor de R$ 74,68
(setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), constante do
artigo 10 da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 149/2009.
Art. 3º As transformações de funções de que trata esta Portaria
não gerarão aumento de despesa, e ainda resultará em um saldo
credor no valor de R$ 137,82 (cento e trinta e sete reais e
oitenta e dois centavos), conforme demonstrativo a seguir:

DEMOSTRATIVO DE DESPESAS
TRANSFORMAÇÃO DE FUNÇÕES COMSSIONADAS

EXTINÇÃO CRIAÇÃO

FUNÇÃO/NÍVEL
Nº DE

FUNÇÕES
VALOR
(R$)

TOTAL
(R$)

FUNÇÃO/NÍVEL
Nº DE

FUNÇÕES
VALOR
(R$)

TOTAL
(R$)

FC-5 22 R$3.434,43 R$75.557,46 FC-5 14 R$3.434,43 R$48.082,02

FC-4 - R$2.984,45 - FC-4 01 R$2.984,45 R$2.984,45

FC-3 04 R$2.121,65 R$8.486,60 FC-3 09 R$2.121,65 R$19.094,85

FC-2 - R$1.823,15 - FC-2 05 R$1.823,15 R$9.115,75

FC-1 - R$1.567,95 - FC-1 03 R$1.567,95 R$4.703,85

SUBTOTAL 26  R$84.044,06    R$83.980,92

SALDO RESIDUAL CONSTANTE DO ARTIGO
10. DA PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe

Nº 149/2009
R$74,68

TOTAL R$84.118,74

SALDO RESIDUAL CREDOR R$137,82

Art. 4º Os quadros de lotação, de cargos em comissão e de funções
comissionadas do Gabinete da Presidência, dos Gabinetes de
Desembargador, das Secretarias da 1ª, 2ª e 3ª Turmas, do Núcleo de
Licitações, do Núcleo de Administração de Pessoal, do Núcleo de
Administração do Foro de Aparecida de Goiânia, do Núcleo de
Administração do Foro de Rio Verde, da Vara do Trabalho de Caldas
Novas, da Vara do Trabalho de Goiás, da Vara do Trabalho de
Itumbiara e da Vara do Trabalho de Luziânia, passam a ser os
constantes do Anexo I desta Portaria.
Art. 5º O quadro de funções comissionadas do Tribunal passa a ser
o constante do Anexo II desta Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de  sua
publicação no Diário da Justiça Eletrônico, com efeitos a partir

1º de março de 2010, e deverá ser incluída na pauta administrativa
da primeira sessão do Tribunal Pleno a realizar-se após a sua
assinatura, observada a antecedência regimental.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 24 de fevereiro de 2010
Gentil Pio de Oliveira
Desembargador-Presidente

ANEXO I

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Quantitativo Cargos em comissão/funções comissionadas
2 CJ-3 – Assessor de Desembargador Federal do Trabalho
1 CJ-3 – Assessor da Presidência
6 FC-5 – Assistente Jurídico
1 FC-4 – Motorista de Gabinete da Presidência
2 FC-3 – Assistente de Apoio de Gabinete

Total: 12
Lotação: 14

Total de funções comissionadas: 9
Total de cargos em comissão: 3

GABINETES DE DESEMBARGADOR

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas

1 CJ-3 - Assessor de Desembargador Federal do Trabalho
6 FC-5 – Assistente Jurídico
2 FC-3 - Assistente de Apoio de Gabinete
1 FC-3 - Motorista de Gabinete de Desembargador

Total: 10
Lotação: 12

Total de funções comissionadas: 9
Total de cargos em comissão: 1

SECRETARIA DA 1ª TURMA

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas

1 CJ-2 – Coordenador
1 FC-3 – Assistente Administrativo
1 FC-2 – Assistente Administrativo Auxiliar
2 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 5
Lotação: 6

Total de funções comissionadas: 4
Total de cargos em comissão: 1

SECRETARIA DA 2ª TURMA

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas
1 CJ-2 – Coordenador
1 FC-3 – Assistente Administrativo
1 FC-2 – Assistente Administrativo Auxiliar
2 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 5
Lotação: 6

Total de funções comissionadas: 4

Total de cargos em comissão: 1

SECRETARIA DA 3ª TURMA

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas
1 CJ-2 – Coordenador
1 FC-3 – Assistente Administrativo
1 FC-2 – Assistente Administrativo Auxiliar
2 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 5
Lotação: 6

Total de funções comissionadas: 4
Total de cargos em comissão: 1

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Quantitativo Funções comissionadas
1 FC-6 – Chefe de Núcleo
3 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 4
Lotação: 5

Total de funções comissionadas: 4
Total de cargos em comissão: 0

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Quantitativo Funções comissionadas

1 FC-6 – Chefe de Núcleo
4 FC-3 – Chefe de Setor
4 FC-3 – Assistente Administrativo
6 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 15
Lotação: 19

Total de funções comissionadas: 15
Total de cargos em comissão: 0

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO FORO DE APARECIDA DE GOIÂNIA

Quantitativo Funções comissionadas

1 FC-6 – Chefe de Núcleo
2 FC-4 – Calculista
4 FC-3 – Oficial Especializado
1 FC-3 – Assistente Administrativo
2 FC-2 – Assistente Administrativo Auxiliar

Total: 10
Lotação: 14

Total de funções comissionadas: 10
Total de cargos em comissão: 0

VARA DO TRABALHO DE CALDAS NOVAS

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas

1 CJ-3 – Diretor de Secretaria
2 FC-5 – Assistente de Juiz
1 FC-4 – Assistente de Diretor de Secretaria

1 FC-4 - Calculista
1 FC-3 – Secretário de Audiência

4 FC-2 - Assistente Administrativo Auxiliar

1 FC-1 – Assistente Operacional
Total: 11

Lotação: 13
Total de funções comissionadas: 10

Total de cargos em comissão: 1

VARA DO TRABALHO DE GOIÁS

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas

1 CJ-3 – Diretor de Secretaria
1 FC-5 – Assistente de Juiz
1 FC-4 – Assistente de Diretor de Secretaria
1 FC-4 – Calculista
1 FC-3 – Secretário de Audiência

1 FC-3 – Oficial Especializado

3 FC-2 - Assistente Administrativo Auxiliar

Total: 9
Lotação: 12

Total de funções comissionadas: 8
Total de cargos em comissão: 1

VARA DO TRABALHO DE ITUMBIARA

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas
1 CJ-3 – Diretor de Secretaria
2 FC-5 – Assistente de Juiz
2 FC-5 – Chefe de Posto Avançado
1 FC-4 – Assistente de Diretor de Secretaria
1 FC-4 – Calculista
3 FC-3 – Secretário de Audiência

1 FC-3 - Oficial Especializado

6 FC-2 - Assistente Administrativo Auxiliar

3 FC-1 – Assistente Operacional
Total: 20

Lotação: 29
Total de funções comissionadas: 19

Total de cargos em comissão: 1

VARA DO TRABALHO DE LUZIÂNIA

Quantitativo Cargo em comissão/funções comissionadas
1 CJ-3 – Diretor de Secretaria
2 FC-5 – Assistente de Juiz
1 FC-4 – Assistente de Diretor de Secretaria
1 FC-4 - Calculista
1 FC-3 – Secretário de Audiência

1 FC-3 - Oficial Especializado

5 FC-2 – Assistente Administrativo Auxiliar
Total: 12

Lotação: 13
Total de funções comissionadas: 11

Total de cargos em comissão: 1

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO FORO DE RIO VERDE

Quantitativo Funções comissionadas
1 FC-6 – Chefe de Núcleo
3 FC-4 – Calculista
3 FC-3 – Oficial Especializado
1 FC-3 – Assistente Administrativo
2 FC-1 – Assistente Operacional

Total: 10
Lotação: 12

Total de funções comissionadas: 10

Total de cargos em comissão: 0

ANEXO II
QUADRO DE FUNÇÕES COMISSIONADAS DO TRT 18ª REGIÃO

FUNÇÕES COMISSIONADAS NÍVEL

QUANTITATIVO ANTERIOR ÀS
ALTERAÇÕES CONSTANTES

DESTA PORTARIA

QUANTITATIVO POSTERIOR ÀS
ALTERAÇÕES CONSTANTES

DESTA PORTARIA

 CHEFE DE NÚCLEO   FC-6 11 11

TOTAL   11 11

ASSISTENTE JURÍDICO FC-5 89 79

ASSISTENTE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA FC-5 1 1

ASSISTENTE DA DIRETORIA-
GERAL FC-5 1 1

CHEFE DE GABINETE DA
DIRETORIA-GERAL FC-5 1 1

ASSISTENTE EXECUTIVO DA
ESCOLA JUDICIAL – TRT 18ª FC-5 1 1

ASSISTENTE DA CÂMARA
PERMANENTE DE CONCILIAÇÃO FC-5 1 1

ASSISTENTE DO GRUPO DE APOIO
JUDICIÁRIO FC-5 1 1

ASSISTENTE DE JUIZ FC-5 62 62

GERENTE DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO FC-5 1 1

CHEFE DE POSTO AVANÇADO FC-5 0 2

    158 150

ASSISTENTE JURÍDICO AUXILIAR FC-4 9 9

CHEFE DE GABINETE DA
SECRETARIA-GERAL DA

PRESIDÊNCIA FC-4 1 1

 ASSISTENTE DE SECRETARIA   FC-4 8 8

CALCULISTA FC-4 44 45

ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA FC-4 36 36

MOTORISTA DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA FC-4 1 1

CHEFE DE SEÇÃO FC-4 10 10

  109 110

 ASSISTENTE DE APOIO DE
GABINETE FC-3 22 26

MOTORISTA DE GABINETE DE
DESEMBARGADOR FC-3 10 12

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO FC-3 18 19

CHEFE DE SETOR FC-3 59 59

 ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SERVIÇO  FC-3 3 3

SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA FC-3 39 41

OFICIAL ESPECIALIZADO FC-3 36 32

SECRETÁRIO EXECUTIVO  FC-3 3 3

    190 195

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
AUXILIAR FC-2 161 166

 ASSISTENTE OPERACIONAL FC-1 139 142

T O T A L   768 774